
1 
 

Socialdemokraten Bornholm  
Februar 2025 – Politik direkte 

Socialdemokratisk rygvind 
TV Bornholm har fået lavet en række meningsmålinger. Først om hvordan bornholmerne 
ville stemme til et kommunalvalg. Dernæst til Folketinget og endelig holdningen til 
Energiøen.  

32,7% til kommunalbestyrelsen. 34,1% til Folketinget. 63% siger ja til Energiøen. Den 
linje, der blev lagt efter valgnederlaget i 2021 til kommunalbestyrelsen om genrejsning af 
Socialdemokratiet er lykkedes. Det skal vi ønske hinanden tillykke med. Og så huske, at 
det er et aktuelt stemningsbillede, og at det, der virkelig tæller, er de endelige 
valgresultater. Vi skal derfor fortsat arbejde seriøst og sikre tilliden hos bornholmerne.  

32,7 % til Socialdemokratiet i kommunalbestyrelsen 
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Det er næsten ikke til at få armene ned. 2021 var et katastrofevalg for Socialdemokratiet 
med 15,4% af stemmerne. S-gruppen i kommunalbestyrelsen og partiorganisationen har 
systematisk arbejdet i 3 år for at genopbygge tilliden hos bornholmerne.  

Den Socialdemokratiske gruppe i kommunalbestyrelsen er yderst taknemlig for den tillid 
fra bornholmerne med 32,7%. Gruppen tager det som en anerkendelse af det arbejde, vi 
som gruppe har gjort de sidste 3 år. S var med konstitueringen mellem EL, C og DF sat 
udenfor alle centrale poster og indflydelse. De kunne enes om at dele poster og penge og 
indsætte en borgmester. Men de havde intet fælles politisk projekt. I den situation har S-
gruppen placeret sig, så vores stemmer har været udslagsgivende i alle væsentlige sager.  

Vi er også lykkes med at slå fast at udvikling og velfærd hænger sammen.  

I S-gruppen ser vi det samtidig som en tillid til, at vi som parti stiller et nyt stærkt hold til 
den kommende kommunalbestyrelse, og kan levere det politiske lederskab for et bredt 
og stabilt samarbejde for Bornholms skyld med Anne Thomas som borgmesterkandidat. 
Vi er klar over, at en meningsmåling er et stemningsbillede, og at det er valgresultatet, 
der tæller. Vi vil gøre os umage med at leve op til bornholmernes forventninger til 
Socialdemokratiet. Genopbygningen er lykkes. Hvis målingen holder, skulle den give S 9 
ud af de 23 mandater i kommunalbestyrelsen -   3 gange den nuværende gruppes 
størrelse.  

Meningsmålingen er på andre måder interessant. Venstre bliver igen største borgerlige 
parti efterfulgt af C. 13-14 % til hver. DF halveres. SF får fodfæste med 8%. KD fastholder 
1 mandat: EL – sidste valgs sejrherre går fra 23,1% til 9,2% - fra 7 til 2 mandater. Øvrige 
partier og lister får jf. målingen ingen repræsentation.  

 

 

34,1 % til Socialdemokratiet til Folketinget 

TV2 Bornholms undersøgelse viser også, at Socialdemokratiet, hvis der var valg til 
Folketinget nu ville få 34,1% af stemmerne på Bornholm. Det er en lille tilbagegang fra 
sidste Folketingsvalg, men når man tænker på den massive kritik Socialdemokratiet har 
været udsat for på landsplan, så er det godt scoret. Tillykke Lea Wermelin.  
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Undersøgelsen viser at S og V bliver de to største partier, men valgmatematikken betyder, 
at S tager de to Folketingsmedlemmer, og at Venstre mister sit. Vi har tidligere haft en 
tilsvarende situation i en meningsmåling, men valget blev alligevel til både et S og V 
mandat.  

 

SF bliver tredje største parti med 9,3% af stemmerne og vælges ikke. Når man ser på den 
debat, der er på landsplan om SF i forhold til Socialdemokratiet, så er det jo interessant, 
at på Bornholm får SF til Folketinget hvad svarer til 27,3 % af, hvad S får. Til 
kommunalbestyrelsen er det 24,5% af, hvad S får.  

63 % støtter Energiøen 

TV2 undersøgelsen viser også, at 63% støtter Energiøen. 19% ved ikke og 18% er imod. 

I Socialdemokratiet har S-gruppen i kommunalbestyrelsen og Lea Wermelin som 
Folketingsmedlem lagt stor vægt på Energiøen og hvad kan følge heraf, som kan bidrage 
til at løfte Bornholm. Derfor er det rart at opleve, at vi har bornholmerne med os. Nu 
venter vi bare på Regeringens beslutning. Udvikling og velfærd hænger sammen.  
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Klar til kommunal og Regionalvalget d. 19.november 2025 

Der er i Socialdemokratiet travlt med opstilling af kandidater og udarbejdelse af 
valgprogram. Der er lige nu en ret stærk liste af socialdemokratiske kandidater til 
Kommunalbestyrelsen og til Regionsråd Østdanmark. 50/50 mænd og kvinder. Andre 
partier er også i gang, men de fleste partier har tilsyneladende problemer med kvindelige 
kandidater. Kandidatlisten og valgprogrammet vedtages på Socialdemokratiet 
Bornholms Generalforsamling d. 17.marts 2025.  

Et par stykker mangler på fotoet. 

 

Indhold i dette nummer: 

1.Vælgerne vender tilbage – 32,7% og 34,1 % til Socialdemokratiet og 63% for Energiø 

2.Klar til kommunal- og regionsrådsvalg d. 19.november 

3.Hvorfor flytter folk fra Bornholm? 

4. Biltema endnu engang 

5. Bopælspligt i Allinge 
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6. Arbejderboliger 

7. Lindehuset 

8. Kunstig intelligens på sundheds- og ældreområdet 

9. Ungdomsuddannelses reform på plads 

10. Temamøde om Sundhedsreformen 

11. Kandidatmøder og forberedelse af valgprogram 

12. Politisk Cafémøde om børn og unge 

13. Ny formand i S-Nordbornholm 

14. Valg til nyt Ældreråd – Vil du være kandidat? 

15. Debatindlæg 

Hvorfor flytter folk fra Bornholm? 

Vi har på Bornholm været meget optaget af tilflytning til Bornholm, og hvad får folk til det. 
Nu er det med en Fraflytningsanalyse, som Epinion har lavet for kommunen sat fokus på 
årsagerne til at folk flytter fra Bornholm. Rapporten er på 72 sider og offentligt 
tilgængelig.  

Her bringes nogle af de centrale konklusioner. Fraflytning afhænger af alder og 
livssituation. Unge flytter for uddannelse. 30-50-årige grundet manglende jobmuligheder 
på Bornholm. For dem over 50 år handler det primært om at komme tættere på børn og 
børnebørn, som er ovre.  

Årsagerne til fraflytning er: manglende job- og karrieremuligheder, specielt for 
højtuddannede, behov for nærhed til familie og venner uden for Bornholm, manglende 
eller for ringe transportmuligheder, viften af kulturtilbud eller mangel på samme og 
velfærdsforhold og adgang til bolig.  

Rapporten er ret detaljeret og dokumenterer årsagerne, og peger også på løsninger. 
Måske er der ikke så meget nyt.  

Rapporten understreger, at det er helt afgørende, at der investeres i Bornholm, 
eksempelvis med Energiøen osv, for at skabe de job, der kan trække virksomheder og folk 
til, og som kan løfte økonomien. Bornholm kan rigtig meget selv, men det løft kan næppe 
gøres alene på Bornholm.  

Og så spiller det selvfølgelig en rolle, at hvis folk flytter til for at arbejde og bo her, så skal 
transporten rundt på Bornholm fungere. Der skal være gode daginstitutions, skole og 
klubtilskud til børnene og et aktivt kultur- og fritidsliv, og her kan Bornholm noget særligt 
på grund af vores natur.  
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En tidligere kommunalbestyrelse har vedtaget, at vi skal være 42.000 indbyggere. Det er 
stadig en del af kommunens strategi. Nu er vi under 39.000 indbyggere. Skal 
indbyggertallet op, så er recepten klar. Men under alle omstændigheder skal det uanset, 
hvor mange vi er, være godt i alle aldre at bo på Bornholm, men det udfordrer os mere 
rent økonomisk i kommunen.  

Biltema endnu engang 

   
Kommunalbestyrelsen har tidligere sagt ja til, at Biltema kan etablere en Box-butik ved 
Vibegård på 7.500 m2. Alligevel så var sagen igen på Kommunalbestyrelsesmødet d. 
27.februar med et forslag om, at det i stedet kunne være en butik på 3.000 m2 placeret et 
andet sted end ønsket.  

I 3 år har administrationen smølet i denne sag, og med det nye forslag politiseres den 
tidligere beslutning i kommunalbestyrelsen. Det har S-gruppeformanden drøftet med 
borgmesteren, som er helt enig i den berettigede kritik.  

Få timer før kommunalbestyrelsesmødet d. 27/2 meddelte borgmesteren, at han ville 
tage sagen af dagsordenen, da der også var anmodning fra anden kæde, der også kunne 
ligge på arealet ved Vibegård, og at der så ville blive lavet en samlet lokalplan. På 
kommunalbestyrelsesmødet kritiserede gruppeformand Claus Larsen-Jensen forløbet i 
denne sag, og at det skadede Bornholms evne til at trække virksomheder til Bornholm.  

Når S-gruppen valgte at stemme for borgmesterens forslag, så skyldtes det, at der under 
alle omstændigheder ville være et flertal for, og at borgmester og kommunaldirektør 
havde garanteret, at nu skal det gå hurtigt, og at der i administrationen er et opgør med 
den kultur.   

Vi skal på Bornholm være glade for, at butikskæder etablerer sig på Bornholm trods 
faldende befolkningstal.  
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 Det giver større vareudbud, konkurrence og billigere priser, mindsker nethandlen og 
skaber arbejdspladser og skatteindtægter til kommunen. Der tales om, at Biltema vil få 
50 arbejdspladser.  

Bopælspligt i Allinge 

Allinge-Sandvig Borgerforening har rejst spørgsmålet om boliger, som ingen bor i, i 
Allinge. Kommunen er bedt om at svare på omfanget heraf. Borgmesteren har nu oplyst 
følgende: 19 ejendomme i Allinge er kategoriseret som Hotel og Restaurant i BBR-
registeret. 3 boliger har ændret anvendelse til erhverv i henholdsvis 2017, 2018 og 2020.  

 

Siden 2022 har det været en politisk beslutning i Erhvervs-, Bolig- og 
Beskæftigelsesudvalget, hvis der skal gives tilladelse. Der er ikke givet nogen tilladelser. 
Bopælspligtteamet håndhæver bopælspligten i de 8 byer. Hvis bopælspligten ikke 
overholdes, bliver sagerne overdraget til politiet. Der har været konkrete sager med brug 
af boliger til sommerpersonale. Det har været politianmeldt og der er udstedt bøder.  

Arbejderboliger 

I forbindelse med Rønne Havn og etablering af Landanlæg, men også til sæsonarbejdere 
har der været diskussion om boliger til den arbejdskraft, det kræver. 

Socialdemokratiet har tidligere foreslået, at de boliger, der blev bygget, skulle være der 
permanent, så de kunne anvendes efterfølgende, men ingen har ville påtage sig 
finansielt eller på anden måde den opgave. 

Derfor lander vi, som ved alle andre store anlæg i Danmark, med at der etableres 
containerboliger til arbejderne.  

Kommunalbestyrelsen sagde den 27.februar 2025 ja til at der vil kunne etableres 
arbejderboliger – eller rettere et sted at bo for midlertidig arbejds- i Aakirkeby. Men et 
flertal stemte nej til etablering ved Bodilsker gamle skole. 
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Kunstig intelligens på sundheds- og ældreområdet 

Regeringen, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening har aftalt at bruge kunstig 
intelligens på flg. 3 områder: 

• Analysere røntgenbilleder for knoglebrud og ledskader 
• Forbedre planlægningen af vagter og ruter i hjemmeplejen og hjemmesygeplejen 
• Tale til tekstløsning for at lette dokumentations opgaver, for at frigive tid på 

sundheds- og ældreområdet.  

Ungdomsuddannelsesreform på plads 

Regeringen har nu sammen med SF og DF vedtaget reformen af ungdomsuddannelser. 
Der oprettes en 2-årig EPX-uddannelse. 10.klasse nedlægges i folkeskolen. Karakterkrav 
til gymnasiet hæves fra 5 til 6. EPX indføres fra 2030. Konsekvensen er at alle de 
kommunale 10.klasser nedlægges. Efterskolerne får lov til at opretholde 10.klasser.  

Beslutningen har selvfølgelig også betydning for Bornholm. 10.klasse og 
10.klassecentret nedlægges. Det kan også påvirke Bornholms Efterskole. 10.klasse 
fylder mest, som på øvrige efterskoler, og havde man ikke fastholdt denne ret, så ville det 
koste de fleste efterskoler livet. Afgørende er det, hvad betalingen bliver.  

Fakta: Der er godt 70.000 elever i 9.kl. Heraf vælger 40.000 elever at gå i 10.klasse (Knap 
57%). 

Blandt de 40.000 i 10.kl. vælger 6% fri/privatskole. 61% efterskole. 22% kommunale 
folkeskoler. 11% fordeler sig på kommunale ungdomsskoler og ungdomskostskoler , 
specialskoler for børn, dagbehandlingstilbud, behandlingshjem og andre skoler. 

Kandidatmøder og forberedelse af valgprogram 

     

 

Lørdag d. 8.februar 2025 holdt S-kandidater til Kommunalvalget og Regionsrådsvalget et 
heldags 1.kandidatmøde. Her blev også drøftet valgprogram. 
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Der holdes efterfølgende 2 andre kandidatmøder d. 22/2 og d. 24/2, så alle kandidater er 
godt klædt på til valgkampen.  

    

Temamøde om Ældrereformen og Sundhedsreformen 

Kommunalbestyrelsen holdt d. 27.februar Temamøde om Ældrereformen og  
Sundhedsreform. I forbindelse med Sundhedsreformen handler det ikke kun om 
Regionsråd Østdanmark, men også om at der nedsættes Sundhedsråd, hvor Bornholm er 
sammen med Københavns og Frederiksberg kommuner. 

Politisk Café om børn og unge 

Lørdag d. 15.februar deltog 20-25 socialdemokrater i Politisk Café-møde om børn og 
unge, daginstitutioner, skoler, klubtilbud og udfordrede unge. Mødet blev holdt i 
Årsdalehuset. Maria Fromseier Kjærgaard, Børne- og Skoleudvalget og Karen Lynn 
Jacobsen, Børne- og Ungeudvalget holdt inspirerende oplæg, og deltagerne bidrog med 
vigtige input.   

Lokale S-partiforeninger 

Mads Wolff er netop valgt til ny formand for Socialdemokratiet Nordbornholm efter 
Jacob V. Lund, der stoppede. De øvrige S-formænd på Bornholm er Ernst Jensen i S -
Rønne-Hasle, Claus Larsen-Jensen i S-Midtbornholm og Karen Lynn Jacobsen i 
Østbornholm. Lars Goldschmidt er formand for Socialdemokratiet Bornholm.  

Socialdemokratiet skal have flere nye medlemmer 

Siden valgnederlaget i 2021 har det været vanskeligt at skaffe nye medlemmer. Kritikken 
af Socialdemokratiet i SVM-regeringen har også gjort det lidt svært. 

Med de meningsmålinger vi har fået i den sidste uge af februar 2025 bør der også være 
rygvind til, at vi kan få flere til at være med. Alle medlemmer og partiforeninger opfordres 
til at igangsætte en indsats for at skaffe nye medlemmer. 
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Debat:  

Kasper Flygare, Næstformand og kandidat til KB 
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Karen Lynn Jacobsen, KB-medlem 

 
Claus Larsen-Jensen, Gruppeformand i kommunalbestyrelsen 

 
 

Valg til nyt Ældreråd – vil du være kandidat? 

Valg til Ældrerådet sker hvert 4.år. Næste valg er d. 7.oktober 2025. Der skal vælges 9 
medlemmer og 9 suppleanter. Hidtil har det været 11 medlemmer og 11 suppleanter.  

Der er vigtigt, at Socialdemokratiet har medlemmer af Ældrerådet. Der er 
socialdemokratiske medlemmer af Ældrerådet nu, men det skal også sikres fremover. 
Det ville også være godt hvis vi kan stille med en kandidat til formandsposten. Hvis du er 
interesseret sig give besked til Lars Goldschmidt E: lg@riseandshine.dk 

mailto:lg@riseandshine.dk
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